Requerimento Nº 1027/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre a possibilidade de parceria com iniciativa privada
para criação de um de aplicativo transporte de
passageiros.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à
Secretaria de Segurança Mobilidade Urbana, aos cuidados da Secretária Priscila Camargo,
informações sobre a possibilidade de parceria com iniciativa privada para criação de um aplicativo
de transporte de passageiros municipal.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

                 Com objetivo de melhorar a vida dos motoristas de aplicativos da cidade, tendo taxas
mais acessíveis, garantia de e segurança para usuários, a cidade do interior de Araraquqara já tem
esse projeto :  O app é resultado de uma parceria da Prefeitura com a Cooperativa de Transporte de
Araraquara (Coomappa). Desde que foi ao ar, não se fala em outra coisa nas rodas de conversa da morada
do sol, como é conhecida Araraquara. Hoje são 200 motoristas operando no serviço, 100 aguardam a
liberação para iniciar o trabalho e cerca de 7,5 mil usuários cadastrados.
          O Bibi Mob foi lançado com o objetivo de garantir mais direitos para motoristas e segurança
para usuários. O aplicativo, que não visa lucro, é administrado pela Coomappa, que fica com
apenas 5% do valor da viagem para custos operacionais. Os 95% restantes pagos pelo usuário vão
para o motorista.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 15  de março de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
65

3/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
72

N
-3

D
4Y

-9
4R

0-
J2

G
1

http://www.araraquara.sp.gov.br/

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
65

3/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
72

N
-3

D
4Y

-9
4R

0-
J2

G
1

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=472N3D4Y94R0J2G1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 472N-3D4Y-94R0-J2G1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
27

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
65

3/
20

25
 -

 1
7/

03
/2

02
5

10
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
72

N
-3

D
4Y

-9
4R

0-
J2

G
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=472N3D4Y94R0J2G1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 472N3D4Y94R0J2G1
		2025-03-17T10:54:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura